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Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL 

  

RESPOSTA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

 

PROCESSO DE ORIGEM Nº: 0042.244886/2020-67 – Sistema Eletrônico de Informações SEI/RO

REFERÊNCIA: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 007/2020/CEL/SUPEL/RO

OBJETO: Contratação de agência especializada na prestação de serviços técnicos de publicidade e propaganda, de caráter educa�vo e
informa�vo e de orientação social, nos termos § 1º do ar�go 37 da Cons�tuição da República Federal, Lei Federal nº 12.232, de 29/04/2010, e de forma
complementar as Leis nº 4.680, de 18/06/1965 e nº 8.666, de 21/06/1993, para atender o Governo do Estado de Rondônia.

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA: GENIUS ID (0015176921).

 

QUESTIONAMENTO 1 – No item 8.2.3.2.4.1 diz “Atestados que comprovem já ter executado, no mínimo, 40% do valor demonstrado no ANEXO
VI do Termo de Referência, na soma dos serviços de custos internos de gestão, planejamento e criação e serviços de produção eletrônica, referente ao
exercício de 2019 e/ou 2020, dentro do prazo máximo de 12 meses. Será permi�da a soma de atestados, desde que todos se refiram a um intervalo
ininterrupto de 12 (doze) meses; e”. Pergunta: qual o valor de referência para o cálculo dos 40% para montagem dos atestados?

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1: O Valor de referência está expresso no Anexo VI do Termo de Referência - nas linhas e colunas referente
ao período compreendido entre outubro de 2019 a agosto de 2020, especificamente no que se refere às linhas Produção Eletrônica e Custos Internos. 

QUESTIONAMENTO 2 – Estes atestados de Capacidade Técnica poderão ser apresentados em formato de texto informando o valor dos
trabalhos executados para cada cliente?

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2 - Sim, os Atestados de Capacidade Técnica devem ser apresentados de forma usual e conforme o item
8.2.3.2.1. do Edital.

Conforme Orientação Técnica nº 001/2017/GAB/SUPEL:

Art. 6º O ATC emi�do por pessoa de direito privado, que comprove a ap�dão para o desempenho da a�vidade; o ATC emi�do por pessoa de direito público deverá
constar órgão, cargo e matrícula do emitente.

 

QUESTIONAMENTO 3 – Onde se encontra o Anexo VI do edital? É a planilha “Execução Contratual ?

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO  3 - O Anexo VI mencionado é anexo do Termo de Referência e não do Edital, o mesmo está na página 115
à 116, com �tulo - EXECUÇÃO CONTRATUAL (LEI 12.232/2010 - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE).

 

Diante do exposto, entendemos pelo prosseguimento do certame.

 

Porto Velho, 10 de dezembro de 2020.

 

Atenciosamente.

 

EVERSON LUCIANO GERMINIANO DA SILVA

Pregoeiro – CEL/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Everson Luciano Germiniano da Silva, Analista, em 10/12/2020, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0015177357 e o código CRC 68C43341.

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0042.244886/2020-67 SEI nº 0015177357


